¹ Potius lege assignandae (R. T.).

stentia, et in quibusvis rebus consistentia, ad mensam episcopalem Castrensem, ut praefertur suppressam, quomodolibet spectantia et pertinentia, ita quod liceat pro tempore existenti episcopo Aquaependentis illorum omnium et singulorum corporalem, realem et actualem possessionem, vel quasi, per se, vel alium, seu alios eius nomine, propriâ auctoritate apprehendere, et apprehensam perpetuo retinere, necnon fructus, redditus et proventus et emolumenta inde provenientia percipere, exigere et levare liceat¹, similiter perpetuo applicamus et appropriamus. Insuper capitulum, archidiaconatum, canonicatus et praebendas, ac beneficia ecclesiastica, chori servitium annexum habentia, dictae ecclesiae Castrensis suppressae, ac totius capituli mensam et residentiam capitulares, unâ cum omnibus honoribus, oneribus, privilegiis, praerogativis, bonis, redditibus, iuriis et emolumentis universis, unâ cum episcopalibus, et quibusvis aliis ornamentiis et paramentis ecclesiasticis, Sanctorum et Sanctarum reliquis, ac omni aliâ tam sacra quam profana suppelletili, ab eâdem ecclesiâ Castrensi suppressâ ad dictam ecclesiam S. Sepulchri in cathedralem sic erectam, itaut deinceps non amplius capitulum, neque dignitas et canonicatus, ac beneficia ecclesiae Castrensis, sed ecclesia cathedralis Aquaependentis nuncupentur et denominentur, ac apud eamdem ecclesiam S. Sepulchri residere, in eâque divina officia et alia munia ecclesiastica, prout in dictâ ecclesiâ Castrensi suppressâ tenebantur, celebrare et exercere omnino debeant et teneantur, pariter et perpetuo transferimus.

Decretum irritans. § 3. Decernentes praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, etiam ex eo quod quicunque, cuiusvis dignitatis, gra-

¹ Edit. Main. legit valeant (R. T.).

dns, status, qualitatis et conditionis, etiam speciale mentionem requirentes, in praemissis interesse habentes, vel habere quomodolibet praetendentes, illis non consenserint, nec ad ea vocati et auditii, minusque causae propter quas illa emanarunt sufficienter adductae² seu iustificatae fuerint, et ex aliâ quacumque quantumvis iuridicâ et legitimâ causâ, titulo et capite, etiam in corpore iuris clauso, de subreptionis ac obreptionis vitio, aut intentionis nostrae, vel quopiam alio quantumvis substanciali defectu notari, impugnari, redargui, in ius vel controversiam revocari, ad terminos iuris reduci, vel adversus illa aperitionis oris, restitutionis in integrum, vel aliud quodpiam² iuris, facti vel gratiae remedium impetrari, seu etiam motu simili concesso quempiam in iudicio vel extra illud uti seu se invare minime posse; sieque et non aliter in praemissis per quosecumque iudices ordinarios et delegatos, etiam kansarum palatii auditores, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, et quosvis alios quavis auctoritate fungentes, sublatâ eis et eorum cuiilibet aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, irritum quoque et inane, si secus super his a quoquaui, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

§ 3. Non obstantibus nostris et cancellariae apostolicae regulis, et praesertim de iure quaesito non tollendo, ac quod teneantur exprimere verum annum valorem secundum communem existimationem, tam beneficii mniendi, quam illius, eni uniri petitur, alioquin unio non valeat, et semper in unionibus commissiōnati ad partes, vocatis quorum interest, idque etiam observari volumus in quibus-

Contraria respuit.

¹ Male edit. Main. legit adducta (R. T.).

² Pessime edit. Main. habet copiam pro quodpiam (R. T.).

vis suppressionibus, perpetuis concessio-
nibus, dismembrationibus et applicatio-
nibus; ac Lateranensis Concilii novissime
celebrati, uniones perpetuas nisi in ca-
sibus a iure permisst¹ fieri prohibentis²,
ac felicis recordationis Bonifacii Papae V,
praedecessoris nostri, ac aliis apostolicis,
et in universalibus provincialibusque et
synodalibus conciliis editis, generalibus
vel specialibus, constitutionibus, neenon
dictarum, etiam Urbevetanae, ecclesiarum,
etiam iuramento, confirmatione apostolicâ,
vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis
et consuetudinibus, privilegiis quoque, in-
dultis et litteris apostolicis, dictae civitati
Castrensi suppressae, ac ecclesiis praefat-
tis, illorumque incolis et personis, sub
quibuscumque tenoribus et formis, ac
cum quibusvis derogatoriarum derogato-
riis, irritantibusque et aliis decretis, etiam
ad imperatoris, regum et aliorum prin-
cipum instantiam, vel supplicationem, aut
illorum intuitu, ac etiam motu simili, ac
etiam consistorialiter, et aliâ quomodoliber-
et, in contrarium concessis, approbatis
et innovatis; quibus omnibus et singulis,
etiamsi de illis corumque totis tenoribus
specialis, specifica et expressa, non autem
per clausulas generales idem importan-
tes, mentio facienda aut alia exquisita
forma servanda foret, illorum omnium te-
nores praesentibus pro expressis haben-
tes, illis aliâ in suo robore permansu-
ris, ad praemissorum effectum dumtaxat,
specialiter et expresse derogamus; cete-
risque contrariis quibuscumque,

§ 4. Aut si aliqui super provisionibus
sibi faciendis de dignitatibus, ac canonicis
tibus et praebendis, ac beneficiis ecclesias-
ticis dictae ecclesiae Castrensis suppres-
sae speciales vel generales dictae Sedis
aut legatorum eius litteras impetrarint,
etiamsi per eas ad inhibitionem, reser-

Dat facult-
tem acquirendi
beneficia eccl-
esiae Castrensis.

¹ Perperam ed. Main. legit *praemissis* (R.T.).

² Improbè eadem ed. habet *prohibitis* (W.T.).

vationem et decretum vel aliâ quomodo-
libet sit processum, quas quidem litteras
et processus habitos per easdem, et inde
sequita quaecumque, ad dignitates, ac
canonicatus et praebendas, neenon bene-
ficia huiusmodi volumus non extendi, sed
nullum per hoc eis quoad assequutionem
dignatum ac canonicatum et praeben-
darum vel beneficiorum aliorum praem-
dicium generari, et qualibet aliâ dictae
Sedis indulgentiâ generali vel speciali,
cuiuscumque tenoris existat, per quam
praesentibus non expressam vel totaliter
non insertam effectus earum impediri va-
leat quomodolibet vel differri, et de qua
cuisque toto tenore habenda sit in no-
stris litteris mentio specialis.

§ 5. Nulli ergo omnino hominum licet
hanc paginam nostrae suppressionis, ex-
tinctionis, institutionis, separationis, dis-
membrationis, exemptionis, liberationis,
creationis, constitutionis, assignationis,
subiectionis, suppositionis, applicationis,
appropriationis, translationis, indulti, de-
creti et derogationis infringere, vel ei
ausu temerario contraire; si quis autem
hoc attentare praecepsisset, indignatio-
nem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et
Pauli apostolorum eius se noverit incur-
surum.

Sanctio pou-
nalis.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem,
anno Incarnationis Dominicæ MDCXLIX,
idibus septembris, pontificatus nostri an-
no v.

Dat. die 13 septembris 1649, pontif. an. v.

CXXXI.

*Renovatio concessionis medietatis fru-
ctum legatorum piorum pro manu-
tentione praesidii Reipublicae Ragusi-
nae¹.*

¹ Ex Regest. in Secret. Brevi.

**Venerabili fratri archiepiscopo Ragusino,
Innocentius Papa X.
Venerabilis frater,
salutem et apostolicam benedictionem.**

Causae huius
constitutionis.

§ 1. Alias pro parte dilectorum filiorum magistratum Reipublicae Ragusinae felicis recordationis Urbano Papae VIII praedecessori nostro primum exposito, quod, continuatis dudum terraemotibus, civitas Ragusina, universumque eius dominium, adeo conquassa fuerat, ut, praeter multorum aedificiorum ruinam, plurimae etiam ecclesiae et monasteria, ipsaque civitatis et dominii huiusmodi propugnaculorum moenia maximum inde damnum acceperant, quae, si quamprimum resarcita non forent, periculum erat, ne funditus correrent; in dicta vero civitate nonnulla diversarum summarum pecuniarum legata annua pro variis operibus piis adimplendis relictam et per certas personas administrari solita existebant; proptereaque dicti exponentes ex redditibus huinsmodi praemissorum reparationi provideri desiderabant: idem Urbanus praedecessor, attendens, inter alia, religioni catholicae in toto huiusmodi dominiu conservandae non parum interesse civitatem praefatam, eiusdemque dominii, quod provinciae et loca ab impio Turcruum tyrauno occupata undique ambiant, propugnacula recte munita et clausa esse, tunc existenti archiepiscopo Ragusino commisit, ut, constito sibi de tunc expositis, integrum redditum, proveniendum et emolumentorum omnium et singulorum legatorum praefatorum medietatem, quae tamen pariter summam sex millium scutorum monetarum annuatim non excederet, magistris praedictis, per eos, ut praefertur, percipiendam, et in manutentionem praesidii civitatis, et propugnaculorum huiusmodi, servatis aliis modo et formâ praemissa, convertendam, ad triennium etiam inde proximum, auctoritate nostrâ apostolicâ, concederes et assignares, et aliás prout tam in ipsis Urbani praedecessoris, quam nostris in simili formâ Brevis litteris desuper expeditis, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, uberioris continetur.

§ 2. Cum autem, sicut pro parte eorumdem magistratum nobis nuper expositum fuit, ipsi praefatarum nostrarum litterarum commodo et effectu gaudere, dictamque integrum redditum, proveniendum et emolumentorum omnium et singulorum legatorum huiusmodi medietatem percipere, et, ut praefertur, convertere

Peditio.

1 Edit. Main. legit *summa* (R. T.).

1 Male edit. Main. habet *constituto* (R. T.).

minime potuerint, quia illa, quorum, ut asserunt, maior pars in civitate Neapolitanâ consistit, ob praeteritos motus in eodem regno Neapolis aliâs excitatos, exigui non potuerunt; nobis propterea iidem exponentes humiliter supplicari fecerunt, ut concessionem et assignationem medietatis redditum, proventuum et emolumenterum legatorum piorum huiusmodi, sibi vigore praefatarum nostrarum litterarum aliâs, ut praefertur, factas, de novo concedere de benignitate apostolicâ dignaremur.

Concessio.

§ 3. Nos igitur, eosdem magistratus specialibus favoribus et gratiis prosequi volentes, et eorum singulares personas a quibusvis excommunicationis, suspensio- nis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet innodatae existunt, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutas fore eentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem fraternitati tuae per praesentes iterum committimus et mandamus, ut, constito tibi de narratis, integrum redditum, proventuum et emolumenterum omnium et singulorum legatorum praefatorum medietatem, quae summam tamen sex millium scutorum monetae annuatim non excedat, magistris praedictis, ita quod liceat illis eamdem redditum, proventum et emolumenterum huiusmodi medietatem percipere, exigere, levare, ac in faciliorem manutentionem praesidii civitatis et propugnacolorum praefatorum, dummodo ad id facultates laicorum non suppetant, et non alios usus, super quo illorum conscientias oneramus, convertere, dioecesani loci vel eiusvis alterius licentiâ minime requisitâ, ad triennium proximum a data praesentium computandum, auctoritate apostolicâ nostrâ de novo concedas et as-

signes; super quibus tibi plenam, liberam et amplam facultatem, eâdem auctoritate, tenore praesentium, impertimur.

§ 4. Non obstantibus praemissis, ac ^{Contrariorum derogatio.} omnibus et singulis illis, quae ipse Urbanus praedecessor in suis voluit et nos in nostris litteris praedictis volumus non obstare, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, ut residuum mis- sarum et aliorum operum piorum omnino celebretur et adimpleatur, illaque suffra- gentur, perinde ac si in totum adimpleta essent.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xix novembris MDCXLIX, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 19 novembris 1649, pontif. anno vi.

CXXXII.

Constitutio circa statum regularium in Italia et insulis adiacentibus¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Inter cetera quae ad regularem disciplinam instaurandam conservandamque sa- erosaneta Tridentina synodus salubriter decrevit, illud semper praecepitum et maxi momenti habitum est, quod iniungitur, ut in singulis monasteriis et domibus regularibus tantum numerus constituantur et in posterum conservetur, qui vel reditibus propriis monasteriorum vel con- suetis eleemosynis commode possit sus- tentari.

Tridentina Synodus decretiv- numerum in domibus regulari- bus praefigendam secundum illiarum bona.

¹ Regularium numerum (de quo agitur in hac constitutione) in qualibet domo praefigendum secundum illius bona statuit sanctissimus dominus noster Urbanus VIII, Constit. cxlv, tom. xiii, pag. 336. Hoc fecerunt et alii eiusdem Urbani praedecessores; qui quidem numerus non potest augeri, etiam praetextu augmenti reddituum, sine licentiâ, ut declaratur in eâdem constitu- tione § 13.

Circa hoc § 1. Quapropter ad eius usum inducen-
Clemens VIII
Paulus V et Ur- dum felicis recordationis Clemens VIII,
banus VIII va- Paulus V et Urbanus VIII Romani Pon-
ria decreta edi- derunt.

Pontifices praedecessores nostri varia decreta ediderunt; sed quia nihilominus, sive ob iniuriam temporum, sive ob superiorum incuriam, sive alias ob causas, illius executio hucusque protracta est, non sine gravi monasteriorum in spiritualibus et temporalibus detimento, ac religionum iacturâ; idcirco nos, nequaquam ignorantes, quantum ex monasteriis pie institutis et recte administratis in Ecclesiâ Dei splendoris atque utilitatis oriatur, quantumque dignitati et commodo ecclesiastici Ordinis detrahatur multitudo religiosorum, quae sine delectu supra vires monasteriorum in religiones invehitur, ac proinde arbitratî¹ valde acceptum, sacrisque religiobus proficuum fore, ut decretum tam salubre debitae executioni demandetur;

§ 2. De consilio nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalibus de quibus in ruralium, ac dilectorum filiorum Romanae curiae praelatorum, motu proprio, ac ex scripturam certâ scientiâ et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, tenore praesentium praecipimus et mandamus omnibus et singulis dilectis filiis generalibus, commissariis, praesidentibus, provincialibus, ministris, abbatis, prioribus, praepositis, praefectis, rectoribus, guardianis, correctoribus, vicariis et quibuscumque aliis superioribus monasteriorum, conventuum, collegiorum ac domorum, quorumcumque monachorum et regularium virorum, bona immobilia possidentium et non possidentium, cuiuscumque Ordinis, Mendicantium, congregationis, societatis et instituti, etiam necessario et in individuo exprimendi, existentium intra fines Italiae et insularum adiacentium, ut singuli, ad quos per-

tinet, adhibitis duobus vel tribus regulibus sui Ordinis probatioribus, ac rerum usu peritioribus, bona immobilia, census, redditus ac proventus omnes monasteriorum, conventuum, collegiorum ac domorum regularium huiusmodi (etiam si sint hospitia vel ab alio monasterio dependant, sintve illius granciae seu membra) sex annorum immediate praecedentium habitâ ratione, ac detracto omni eo quod grandines, sterilitates, reparations et alii casus huiusmodi absorbere solent, consuetas item cleemosyas et obventiones, item victus, vestitus ac medecinalium et alias quascumque tam ordinarias quam extraordinarias expensas, aeris quoque alieni, necnon missarum celebrandarum, fabricae, sacristiae, annuarum praestationum, contributionum ac procurationum aliave cuiusvis generis onera diligenter ac mature recognoscant, eaque omnia in scripturâ redigant, exprimentes ipsius monasterii titulum seu denominationem, item capacitatem ac situationem, videlicet in qua dioecesi, et an intra moenia civitatis vel oppidi, anve in pagis seu villis, vel in silvis aut nemoribus, et quantum distet a locis frequentibus et populosis, item a quo tempore fundatum fuerit, quave auctoritate et cuius sumptibus, anve et a quo numerus religiosorum in eo fuerit alias praefixus, et quod ibi religiosi et servientes in praesentiâ degant, specificatis uniuscuiusque nomine, cognomine et patriâ, scripturam sic confectam propriâ manu subseribant, medio iuramento attestantes vera esse omnia, quae in eâ continentur, consuetoque sigillo obsignatam, infra quatuor menses, a publicatione praesentium in hac almâ Urbe nostrâ ut infra faciendâ computandos, transmittant seu consignent procuratori generali sui Ordinis in Urbe commoranti, qui unâ cum aliquibus gravioribus religiosis a congregatione praedictorum cardinalium et praec-

¹ Male edit. Main. legit *arbitrari* (R. T.).

latorum ad hoc specialiter deputandis , negotio mature⁴ perpenso, ac computatis huiusmodi redditibus, eleemosynis et obventionibus universis, atque oneribus, ut supra, detractis, sedulo examinent quot religiosi homines, communieratis etiam laicis, aliisque necessariis servientibus, in unoquoque monasterio, conventu, collegio et domo regulari (quamvis, ut praemittitur, sit hospitium, seu alterius monasterii membrum), iuxta proprii instituti morem victum et vestitum ac medicinalia in communione habentes, commode valeant sustentari, omnibusque diligenter discussis, familiae cuiusque monasterii, conventus, collegii ac domus regularis huiusmodi, in qualibet provinciâ vel congregatione, certum earum tantum personarum numerum praesigat, quae redditibus, eleemosynis et obventionibus, ut supra, competenter alii possint, easque numeri praefixiones, una cum originalibus scripturis super statu cuiusque monasterii ac domus regularis a superioribus, ut praefertur, confectis, infra alios quatuor menses eidem congregationi cardinalium ac praelatorum exhibeat, ut ab eâ recognoscantur et probentur.

Praedicta adimplere negligendum poenitate.

§ 4. Quod si memorati superiores, ac procurator Ordinis intra praefixum terminum praedicta adimplere neglexerint, privationis vocis activae et passivae, neconon officiorum, quae tunc temporis obtinebunt, et inhabilitatis ad illa vel alia in posterum obtinenda perpetuam poenam eo ipso absque aliâ declaratione incurvant, rehabilitatione nobis et Sedi Apostolicae reservatâ.

Prohibet quemquam ad habitum recipi, donec praedictae scripturæ fuerint exhibitae.

§ 5. Interea vero prohibemus et interdicimus omnibus et singulis capitulis et congregationibus generalibus, provincialibus et conventionalibus, neconon superioribus tam generalibus quam provincialibus et localibus antedictis, ne deinceps quem-

¹ Edit. Main. habet *nature* (n. r.).

quam ad habitum⁴ suae religionis recipient, nec iam receptos, aut in posterum contra huiusmodi prohibitionem forsan recipientes, ad professionem admittant, donec scripturæ praedictæ et praefixiones numeri familie cuiusque monasterii ac domus regularis huiusmodi eidem congregationi cardinalium et praelatorum realiter et cum effectu fuerint exhibitæ, ac deinde memorati superiores licentiad recipiendi ad habitum et professionem ab eâdem congregatione obtinuerint. Alioquin receptiones tam ad habitum quam ad professionem, aliter factae, sint ipso iure nullæ, nullaque inducent obligationem ad religionem in specie vel in genere, aut ad alios quoscumque effectus.

§ 6. Et nihilominus contravenientes sententiam excommunicationis incurvant, a qua per alium, quam per nos et Romanum Pontificem pro tempore existentem, nisi in mortis articulo constituti absolvit non possint.

Contravenientibus poenitentibus imponit.

§ 7. Non obstantibus quod praemissa omnia et singula constitutionibus et ordinationibus apostolicis in favorem quarumcumque personarum atque Ordinum tam Mendicantium quam non Mendicantium, congregationum, societatum et cuiusvis alterius instituti, etiam Societatis Iesu, et monasteriorum, conventuum, collegiorum, domorum ac locorum regularium quorumcumque, neconon aliorum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmate aliâ roboratis, statutis vel consuetudinibus, etiam immemorabilibus, exemptionibus quoque, indultis et privilegiis, etiam ex causâ et titulo oneroso, vel in limine fundationis, etiam Mari magno, seu Bullâ aureâ, aut aliter nuncupatis, sub quibuscumque tenoribus et formis, et cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis

Derogat contraria.

¹ Perperam ut puto, edit. Main. habet *debitum* pro *habitum* (n. r.).

clausulis, neconon irritantibus decretis, etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolicae potestatis plenitudine, ad imperatoris, regum seu aliorum principum instantiam, aut alias quomodolibet etiam per viam communicationis seu extensionis concessis, et iteratis vicibus approbatis et innovatis; quibus omnibus et singulis, quoad ea praesentibus quomodolibet adversantur, etiamsi pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus et formis, specialis et individua, et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut quaevis alia exquisita forma servanda esset, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omissio, et formam in illis traditam observata, inserti forent, praesentibus pro expressis habentes, illis alias in suo robore permansuris, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 8. Volumus autem, quod praesentes litterae in valvis ecclesiae Lateranensis et basilicae Principis Apostolorum, neconon cancellariae apostolicae, ac in acie Campi Florae de eadem Urbe publicentur et affligantur; quae, postquam sic affixa et publicatae fuerint, omnes et singulos, quos illae concernunt, periude arcent et afficiant, ac si unicuique eorum nominatum et personaliter intimatae fuissent;

§ 9. Quodque earum praesentium transsumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo aliquius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus adhibetur fides in iudicio et extra illud ubique, quae adhiberetur praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die xvii decembris MDCXLIX, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 17 decembris 1649, pontif. anno vi.

Bull. Rom. — Vol. XV.

82

CXXXIII.

Confirmatio, declaratio et extensio constitutionum apostolicarum de non contrahendo in favorem forensium super bonis stabilibus in Statu Ecclesiastico consistentibus¹.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

§ 1. Dudum felicis recordationis Sixtus Papa V, predecessor noster, ut tunc suorum et Sedis Apostolicae subditorum conservationi prospiceret, civitates, casta, oppida, iurisdictiones, feuda et bona quaecumque stabilia seu immobilia in Statu Ecclesiastico consistentia per quemcumque, cuiusvis status, gradus, ordinis, qualitatis et conditionis existeret, etiam imperiali, regali, ducali, vel aliâ quavis auctoritate, ac dignitate etiam ecclesiastica, quae specialiter et individuam mentionem requereret, praeditus esset, nullatenus vendi, permutari, ultra triennium locari, in emphyteusim, feudum, livellum, pignus seu precarium concedi, sine sua et Sedis Apostolicae licentiâ, in aliquam communitatem, universitatem, collegium, vel personam extraneam, seu forensem, etiam ut praemittitur quomodolibet qualificatam, quae dictae Sedi in temporalibus subdita et supposita non esset, vel quae in dicto Statu domicilium legitime non contraxisset, praedictas vero civitates, castra, oppida, fortalitia et alia quaecumque iurisdictionalia, praesertim feudalia,

Haec Constitutio Sixti V editatur in rubrica huius Constitutionis.

¹ Alienare, vendere, permuteare, ultra triennium locare, in emphyteusim, feudum, livellum, pignus, seu precarium concedere in non vasaltos nemo potest bona stabilia in Statu Ecclesiastico ex Sixti V Constitut. vii, *Sollicitudo*, tom. viii, pag. 580. Inhibitionem praedictam ampliavit Clem. VIII in sua Constit. ccclxi (al. 250) *Romanum*, tom. x, pag. 711, et Paulus V Constit. ccc (al. 281) *Pastorale*, tom. xii, pag. 413. Item et Urbanus VIII, Const. xlxxv (al. 551) *Olim*, tom. xiv, pag. 616.

Affigi et publicari mandat.

Et transsumptis fidem haberi.

tam in forenses, quam in subditos quoscumque quo inodolibet qualificatos vendi, permutari, ac donari, nisi praecedente praedicta licentia apostolicā prohibuit, sub poenā nullitatis contractuum, aliorumque gestorum. In praefatā tamen prohibitione, neque census, neque officia, neque portiones, seu loca montium, nec mulierum dotes, nec aliam Urbem cuius eius circuitu ad deecim millia passuum voluit comprehendendi, filios tamen et haeredes praefatarum mulierum, soluto matrimonio, si exteri forent, adstrictos esse infra triennium venire ad habitandum in eodem Statu, vel bona praefata in aliud, seu alios habitatores, ac subditos transferre statuit, civilitatibusque derogavit.

*Constitutio
Clementis VIII.*

§ 2. Deinde recolendae memoriae Clemens Papa VIII, etiam praedecessor noster, volens hominum malitiis et fraudibus, quae nedum directe sed etiam indirecte eirea praemissa committi possent, occurrere, et dubia quae super illis emergebant declarare, per suas sub datum pridie nonas Iulii, pontificatus sui anno V, confectas litteras, constitutiones eiusdem Sixti praedecessoris innovavit, et quascumque communitates, universitates et collegia, non tamen ecclesiastica, extra Statum Ecclesiasticum existentia, neconon etiam quosvis principes extraneos bona aliqua stabilia non solum in finibus eiusdem Status Ecclesiastici, et iuxta terminos ac limites ditionum eorumdem principum, sed etiam in quacumque aliâ eiusdem Status Ecclesiastici parte et in ipsâ Urbe existentia, neconon census, aliaque bona et iura quae pro stabilibus habentur (non tamen officia Romanæ curiae, nec portiones et loca montium), nullo contractus præterquam ex causâ dotis inter vivos titulo acquirere et habere potuisse, neque deinceps posse declaravit, dictaque Sixti praedecessoris constitutionem ad quaecumque etiam genera contractuum, pre-

terquam, ut praefertur, ex causâ dotis, et ad dispositionem inter vivos, ac etiam ad testamenta, codicilos, legata, fideicomissa, donationes causâ mortis et alias ultimas voluntates factas et faciendas extendit et ampliavit, poenasque amissionis¹ bonorum et aliorum praedictorum contrafacentibus (ita quod Sedes et Camera Apostolica eo ipso possit illa propriâ auctoritate capere et penes se retinere viventibus ita disponentibus) ac privationis officiorum tabellionibus et notariis, qui de contractibus, ut praefertur, prohibitis se rogarent, imposuit, aliaque etiam iussit et decrevit.

§ 3. Et insuper piae memoriae Paulus etiam V Romanus Pontifex praedecessor noster, ne disposita per Sextum et Clementem praedecessores praefatos variis et alienis ab eorum mente interpretationibus subverti ac palliatis conditionibus eludi possent, etiam per suas sub datum XII kalendas decembris, pontificatus sui anno XIII, confecias litteras, praefatas Sixti et Clementis praedecessorum constitutiones declaravit et extendit, ac licentiam praedictam in scriptis prius obtineri et in actu celebrationis contractus apud notarium exhiberi mandavit, et contrafacentes nullitatis contractum et privationis rei alienatae, seu translatae, vel gravatae, ac² tabelliones seu notarios poenas falsi et privationis officiorum omnium, quae obtinerent, et inhabilitatis ad illa et alia in posterum exercendum, incurovere voluit, aliaque similiter dispositit.

§ 4. Ac postmodum felicis recordationis Urbani Papa VIII, istidem praedecessor noster, quia hominum versutia et artiticium, adversus praedictarum litterarum tenorem vel dictorum praedecessorum verisimilem mentem et intentionem, cautelas et modos absque praefatâ Romani

Pach V Con-
stitutio de qua
in nota ad ru-
bricam.

Urbani Con-
stitutio circa
eandem male-
ritiam.

¹ Male edit. Main. legit *ammissionis* (R. T.).

² Perperam etiam habet *ad pro ac* (R. T.).

Pontificis licentiā alienandi et contrahendi adinvenerat, per quasdam sub datum kalendis iunii, anno Incarnationis Dominiæ MDCXXVII, praefatas constitutiones confirmavit, et in eis bona in consinibus territorii baronalis existentia, ac eastra diruta et tenutas, sive praedia, etiam non iurisdictionalia, censusque super bonis huiusmodi impositos et illorum vigore ius praelationis comprehendi declaravit.

Aliae Urbani VIII litterae.

§ 5. Et successive per alias sub datum v kalendas octobris eiusdem anni MDCXXVII terminum illis qui praemissis contravenierant, ut contractus et gesta quaecumque, ut praesertim, prohibita retractarent, praefixit, notarios quoque etiam Sedi Apostolicae nuncipatos, etiam de numero participantium, intra cumdem trium mensium terminum tam in exhibendo instrumenta, quam etiam alterius in adnotando in margine ipsorum instrumentorum cassationem, retractationem, restitutionem et repositionem in pristinum omnium contra constitutionum et litterarum praefatarum tenorem actorum, paruisse debere, alias omnes privationis suorum officiorum et alias omnes poenas in eisdem constitutionibus et litteris inflictas incurrisse, decrevit et declaravit.

Urbani VIII alia Constitutione de hac materia.

§ 6. Ac demum, comperto quod etiam ex dotibus, seu contractibus causā dotium, poterat Sedi Apostolicae eiusque subditis non modicum fieri praeiudicium. idem Urbanus praedecessor, per alias suas sub datum die III novembris MDCXXXVII respective expeditas litteras, nedum easdem Sixti, Clementis et Pauli praedecessorum praedictorum constitutiones, ac anteriores suas litteras, omniaque et singula in eis et earum qualibet expressa et prohibita, poenasque tam nullitatis contractuum ac dispositionum, quam alias quascumque, ab eis et singulis earum etiam contra notarios et alios quoscumque inflictas, approbavit, confirmavit et immovavit; verum

etiam, illas ampliando et declarando, easdem constitutiones, ac omnia et singula in eis et earum qualibet contenta, ad quoscumque contractus causā vel praetextū dotium quomodolibet in posterum ineundos, ac ad quascumque dotes etiam ratione educationis infantium, pupillorum, et aliarum personarum quarumcumque, et alias quomodolibet, per quoscumque sive subditos sive forenses de quibuscumque bonis et iuribus, sive iurisdictionibus, sive¹ non iurisdictionibus, stabilibus tamen seu immobilibus, aliisque bonis et iuribus, quae pro stabilibus habentur, ubilibet in eodem Statu Ecclesiastico, praesertim in continibus eiusdem Status pro aliquā eius parte contigui² sitis, absque suā et Romani Pontificis pro tempore existente expressā licentiā praefatā, etiam absque aliquā palliatione assignandas enīcumque pueracē seu mulieri in favorem cuiuslibet forensis etiam principis maioris potentiae, vel eius patris, matris, avi, aviae, sive paterni, sive materni, aut fratris, vel filii, aut nepotis etiam ex eius fratre vel sorore tunc nati et quandocumque nascituri, extendit et ampliavit, addiditque poenam privationis et confisicationis ipsorum honorum, ac iurium quoscumque, in favorem caneracē apostolicae sive ecclesiarum inferiorum, a quibus contrahentes vel disponentes illa recognoverant et recognoscabant, ac insuper omnia et singula indulta et licentias acquirendi et noui veniendi ad habitandum in Statu Ecclesiastico et bona quaecumque in subditos transferendi, et alias, contra praedictas constitutiones quomodolibet concessa et concessas eo usque, revocavit, et alias prout in singulis praedictis Sixti, Clementis, Pauli et Urbanii praedecessorum huiusmodi constitutionibus umberius confirmatur.

¹ Vocem *sive* nos additius (R. T.).

² Videtur legendum *contiguis* (R. T.).

*Quae ceterae
Constitutiones*

§ 7. Licet autem satis plana et aperta sit praedictarum constitutionum dispositio, et ex illis enixa voluntas et intentio eorumdem praedecessorum prohibendi quascumque conventiones de et super bonis stabilibus et iuribus quae pro stabilibus habentur in dicto Statu Ecclesiastico existentibus, seu illorum occasione, in favorem forensium directe et indirecte, sive per viam pignoris, sive simplicis hypothecae, sive cuiuslibet actionis etiam personalis, aut promissionis de vendendo, seu alteri non vendendo, seu de praeferendo si quando vendi contingeret, sive alterius cuiuscumque promissionis aut conventionis et aliorum cuiusvis generis contractuum, non praecedente tamen dictâ Sedis Apostolicae licentiâ, liquido eliciatur, ita ut alii declarationi seu interpretationi locus neutiquam esse videatur; nihilominus, quia nobis immotuit nonnullos excoigitatis quibusdam modis et cautelis genuinum eorumdem constitutionum sensum invertere, et veram eorumdem praedecessorum intentionem declinare, ac poenas in constitutionibus huiusmodi comminatas evitare conatos fuisse, contrahendo sive per instrumenta publica, sive per apocas privatas, et quascumque alias scripturas, cum forensibus super bonis immobilibus in dicto Statu Ecclesiastico existentibus, non praecedente quidem expressâ nostrâ licentiâ, at cum speciosâ palliatione reservationis beneplaciti apostolici, seu cum clausulis, *quatenus non obstante constitutiones apostolicas, ac ex nunc profunde quando cessarerint earum obstacula, et non aliis, aliter, nec alio modo, aut per viam promissionis de rendendo seu aliis praeferendo et subrogando in iuribus et locum alterius ius seu hypothecam in bonis huiusmodi habentis, aliisque similibus vel dissimilibus clausulis conditionem in iuribus et privilegiis dotum inducentibus, neconon etiam cum relatione*

ad minutias et scripturas penes contrahentes vel alios retentas, vel contrahendo per procuratorem aut negotiorum gestorem vigore mandati generalis, aut aliter concepti, vel per alium, cuiuscumque etiam quantumvis privilegiatae et expressam ac individuan mentionem requirentis personae, seu eius bonorum, administratorem, cuiuscumque gradus, conditionis et dignitatis, etiam cum decreto iudicis, et aliis tam de iure quam ex statutis et quavis aliâ dispositione requisitis solemnitatibus; praetendentes insuper sat esse, si forenses civilitatem ex privilegio acquisiverint, vel apud acta publica contestetur eligere se vel habere velle domicilium in Urbe aut Statu praedicto, etiamsi re verâ non concurrant cetera ad contrahendum legitime domicilium iuxta easdem constitutiones requisita:

§ 8. Idecirco nos, ut ea quae pro communi Status nostri Ecclesiastici bono, nostrorumque et dictae Sedis subditorum utilitate per dictos praedecessores adeo provide et salubriter constituta fuerunt, recisâ omni obliquae interpretationis ansâ, adamussim et inconcurre serventur, pro pastorali nostrâ sollicitudine providere volentes, rationesque, quibus praedicti praedecessores moti fuerunt, etiam in contractibus cum praedictis clausulis et conditionibus initis, immo maiores propter adeo studiosam sententiae dictarum constitutionum circumventionem, urgere attendentes, neconon praedictarum constitutionum, ac quorundamque contractuum contrâ illarum formam et mentem initorum, licentiarumque, si quae sint, contrahendi cum forensibus super bonis et iuribus praedictis, per praedecessores nostros, aut etiam nos ipsos, vel nostrâ et illorum auctoritate quomodolibet forsitan concessarum, aliquunque hic etiam de necessitate exprimentrum et inserendum tenores ac das etiam veriores praesentibus pro ex-

*Prædictas Con-
stitutiones apo-
stolicas suorum
praedecessorum
confirmat, ap-
probat, immo in-
novat hic San-
ctissimus Ponti-
fex.*

pressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, motu proprio, ac ex certa scientia et maturâ deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostrâ perpetuo valiturâ constitutione, praefatae Sixti, Clementis, Pauli et Urbani praedecessorum huiusmodi constitutiones, ac omnia et singula in illis et earum quilibet contenta, confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis confirmationis et approbationis vim et robur adiicimus, et, quatenus opus sit, illas et illa innovamus;

*Contractus
um reservationis
cum beneplacito
postolici, etc.
iae Constitutionis
comprehensio
lit.*

§ 9. Ac insuper contractus huiusmodi cum reservatione beneplaciti apostolici, seu cum clausulis *quatenus non obstante constitutiones apostolicae, ac ex nunc pro quando cessaverint eorum obstacula vel personarum incapacitas seu inhabilitas, et non alias, aliter, nec alio modo, aut per viam promissionis de vendendo, et alteri non vendendo, seu alii praferendo et subrogando in iuribus et locum alterius ius seu hypothecam in bonis huiusmodi habentis, etiam in iuribus et privilegiis dotium*, aliisque similibus vel dissimilibus clausulis, etiam conditionem et consensum conditionalem inducentibus, neconu etiam cum relatione ad minutas et scripturas penes contrahentes vel alios retentas, ac etiam per procuratorem, aut negotiorum gestorem vigore mandati generalis, aut sub quocumque alio verborum tenore et conditione concepti, vel per alium, cuiuscumque etiam quantumvis privilegiatae et expressam ac individuam mentionem requirentis personae, seu eius honorum, administratorem, cuiuscumque gradus, conditionis et dignitatis existentem, etiam cum decreto judicis, et aliis, tam de iure quam ex statutis et quavis dispositione requisitis, solemnitatibus, initos et deinceps incundos, sub praefatis constitutionibus et prohibitionibus comprehensos fuisse ac esse et de cetero fore, omnesque et singulos sic

contrahentes poenis in eisdem constitutionibus inflictis subiacuisse et subiacere;

§ 10. Praeterea nostram et pro tempore existentis Romani Pontificis licentiam in scriptis obtinendam quemcumque contractum cum quibusvis pactis et conditionibus in favorem forensis super bonis iuribusque praedictis initum et incundum realiter praecedere, ad effectum ut contrahentes essent et sint habiles ad contrahendum tempore contractus, eamdemque licentiam in ipso contractu scripturisque desuper confectis et conficiendis de verbo ad verbum, ut de eius tenore certius constet, inseri debuisse et debere, civilitatemque cuiuscumque civitatis et loci, etiam Urbis, ex privilegio etiam apostolico et ex quacumque causâ et titulo etiam oneroso ac sub quavis verborum amplitudine acquisitam, aut domicilii in Urbe vel Statu praedictis etiam apud acta publica electionem, nequaquam suffragari potuisse et posse ad effectum ut aliquis quoad praemissa forensis non censeatur, sed oportuisse et oportere, ut forensis vere, reatiter et personaliter, ac cum effectu, domicilium scilicet larem¹ rerumque et fortunatarum suarum in Urbe vel Statu praedictis in perpetuum ante contractum huiusmodi legitime constituerit, cum animo et intentione non recedendi, neque ad praedictum effectum habitationem quantvis temporis, sive ratione officii, munieris, servitii, aut etiam studii, sive ex aliâ quamcumque causâ sufficisse, nec sufficere declaramus.

§ 11. Ad haec, cum aeque praeiudiciale Sedi praedictae suisque subditis esse comprobetur super casalibus et tenitis ac pedicis prope Urbem praedictam existentibus in favorem forensium quomodolibet contrahi, propterea constitutiones praedictas, ut praemittitur, declaratas, ac omnia in eis contenta, etiam ad quaecumque

*Et licentiam
in scriptis obti-
nendam super
bonis iuri-
bus contractibus decla-
rat.*

*Alio praeiudi-
ciale Sedi Apo-
stolicae prohi-
bit.*

¹ Forsan legendum *larium* (n. r.).

casalia, seu tenulas et pedicas, sive iurisdictionalia, sive non iurisdictionalia, ultra, quatuor ab eadem Urbe milliaria consistentia, extendimus et ampliamus; et si quod casale, vel temta, aut pedica partim ultra, et partim intra quatuor milliaria huiusmodi existat, illam partem, quae est ultra qualuor milliaria, cuiuscumque quantitatis, sive sit principalis sive accessoria alterius partis infra quatuor milliaria existentis, sub praedictis constitutionibus per nos, ut praesertur, declaratis et extensis in futurum comprehendendi volumus.

Ultra poenas
in dictis Constitutionibus appositas, aliis superaddit.

§ 12. Ac, ut eo maior sit praedictarum et huius nostrae constitutionis observantia, quo gravioribus poenis munitae fuerint, ultra poenas in dictis praedecessorum praedictorum constitutionibus appositas, aliasque a iure communi contra similia perpetrantes inficias (salvis tamen semper quibuscumque camerae nostrae praedictae iuribus, quoad poenas vigore constitutionum praedictarum praedecessorum nostrorum huiusmodi, ac de iure communii, et alias quomodolibet, etiam quoad pretium, et contra quascumque personas etiam quantumvis privilegiatas, etiam ratione cuiuscumque minoris aetatis incursas, etiam quoad tutores, curatores, actores, administratores, procuratores et negotiorum gestores, et alios quoscumque, cuiusvis gradus, conditionis et dignitatis, hactenus, tam super bonis, quam super pretio quomodolibet acquisitis et competentibus), etiam poenas confiscationis bonorum et iurium praedictorum, si sine praecedente licentiâ praedictâ, et, ut praemittitur, insertâ, super illis in favorem forensis quoquonodo, etiam cum praedictis et quibusvis aliis conditionibus et cautelis, contrahens illorum dominus absolutus fuerit, ex tunc in perpetuum; alioquin, si fideicommisso, aut primogeniturae, aliive restitutioni obnoxia fuerint, durante vita contrahentis dumtaxat, ad fa-

vorem camerae apostolicae, vel aliorum locorum piorum, a quibus bona praedicta recognoscuntur, etiamsi contractus initus fuerit per tutorem, curatorem, actorem, administratorem, procuratorem, negotiorum gestorem et quemcumque alium, cuiusvis gradus, conditionis et dignitatis, neconon, quatenus in dictis constitutionibus explicite vel implicite non contineretur, etiam poenam confiscationis prelii bonorum huiusmodi, sive solutum, sive promissum, sive destinatum, et interim ad cambium, aut sub alio interusorio, seu alio quocumque nomine et titulo penes contrahentes vel alios relictum fuerit, ad favorem camerae praedictae eo ipso absque aliâ declaratione: illis vero qui alieno nomine contraxerint, vel consensum desuper quomodolibet praestiterint, cuiuscumque gradus, vel conditionis, aut dignitatis existant, poenas nostri et pro tempore existentis Romani Pontificis arbitrii eo ipso pariter incurriendas addimus et adiungimus.

§ 13. Demum, alteri simili per nos alias factae revocationi inhaerendo, omnes et quascumque licentias et facultates contrahendi sine praeviâ nostrâ et pro tempore existentis Romani Pontificis licentiâ super bonis iuribusque praedictis in favorem forensium a praedecessoribus nostris, seu eorum auctoritate, vel etiam a nobis ipsis, cuicunque etiam speciali mentione digno, etiam motu similii, et aliter quomodolibet concessas deinceps revocamus, annullamus et abolemus, neminiisque in futurum suffragari volumus.

§ 14. Ceterum, quoad casus qui iam evenerunt uberiori providere volentes (salvis tamen semper iuribus camerae praedictae quoad poenas vigore constitutionum praedictorum praedecessorum nostrorum huiusmodi, ac de iure communii, et alias quomodolibet, etiam quoad pretium et alias ut supradictum est incursas), omni-

Omnes con-
trahendi facien-
tias revocat.

Quibusdam
casibus, qu
iam evenerant
providet.

bus et singulis etiam minoribus cuiuscumque aetatis, qui contra praefatarum dictorum praedecessorum constitutionum per nos, ut praemittitur, declaratarum et huius nostrae dispositionem, per se, vel per alium, et alias quomodolibet, etiam cum decreto iudicis, et aliis solemnitatis bus, ut praemittitur, contraxerunt, etiam si minores cuiuscumque aetatis et alii quicunque praetenderent se in poenas per praefatas et hanc nostram constitutionem inficias minime incidisse, necnon praeditis omnibus et singulis, qui alieno nomine contraxerunt, vel desuper consensum quomodolibet praestiterunt, cuiuscumque gradus, conditionis et dignitatis existentibus, terminum trium mensium a die publicationis praesentium computandorum, intra quem omnes et singuli praedicti omnia et singula contra tenorem constitutionis huiusmodi gesta et inde secuta quaecumque retractasse et revocasse, actaque retrosimili reipsa et cum effectu in pristinum et eum in quo ante contraventionem quomodolibet erant statum restituisse ac reposuisse prorsus et omnino debeant¹, carumdem tenore praesentium praefigimus, quo termino clapsò, praenissisque non parito, statim et eo ipso absque aliâ declaratione intrare omnes et singulas poenas, etiam per nos, ut praefertur additas, ac dilectum filium camerae praedictae commissarium generalem posse et debere, eiusdem camerae nomine, absque aliâ declaratione, et nemine citato, manuque regia et executive, ac etiam de facto, circa viatum spolii, nullitatis et attentatorum, possessionem bonorum et iurum, super quibus initi fuerint contractus, capere ad effectum illa ex tune in perpetuum, vel durante vita perperam, ut praefertur, contrahentium respective, iuxta dictas praedecessorum praedictorum et hanc nostram

constitutiones, retinendi, fructusque illorum ad utilitatem eiusdem camerae percipiendi, ac insuper etiam pretia bonorum et iurum huiusmodi, et quae loco pretii erunt, pro eâdem camerâ, etiam si quoad contrahentes et eorum quemlibet pretia restituta, aut alia in recompensam soluta, vel ab eis quomodolibet promissa, ac inter partes conventa adimpleta non fuerint, percipere et exigere, nemine inquit etiam minorem cuiuscumque aetatis, ex quacumque causâ, quantumvis legitimâ et favorabili, et ex quocumque capite et praetextu, quominus praemissa omnia et singula infra dictum terminum omnino adimpleat, illoque clapsò, et praemissis integre non adimpleatis, poenas praedictas incurral, excusare posse aut debere, reservatâ tamen minoribus praedictis contra illos, qui eorum nomine contraxerunt, actione: illos vero, qui, ut praemittitur, alieno nomine contraxerunt, vel consensum desuper quomodolibet praestiterunt, cuiuscumque gradus, conditionis et dignitatis existant, si praemissa non adimpleverint, nostri et pro tempore existentis Romani Pootificis arbitrii poenas eo ipso incurrisse et incurrere.

§ 15. Tabelliones quoque et notarios quosecumque, etiam Sedis Apostolicae nuncupatos, etiam¹ de numero participantium, intra eundem trium mensium terminum tam in exhibendo instrumenta super praemissis per eos confecta, quam etiam in adnotando in margine ipsorum instrumentorum cassationem, revocationem, retractationem, restitutionem et repositiōnem in pristinum omnium contra earumdem constitutionum tenorent gestorum, paruisse debere, alioquin privationis officiorum suorum, omnesque alias poenas in huiusmodi constitutionibus inficias incurrisse, decernimus et declaramus.

Notariis in
margi huiusmo-
di revoca-
tione adnotare
in margine.

¹ Edit. Main. legit *debeat* (n. t.).

Loca montium, neque officia Romanie curiae comprehenduntur.

§ 16. Inhaerentes autem etiam hac in parte praefatarum constitutionum eorumdem praedecessorum dispositioni, volumus et expresse declaramus honorum et iurum praefatorum appellazione neque portiones, seu loca montium, neque officia Romanae curiae comprehendendi.

Clarissimis praesentibus litteras, omniaque et singula in eis contenta, etiam ex eo quod quicunque in praemissis seu eorum aliquo interesse habentes, seu habere quomodolibet praetendentes, ad ea minime vocati et audit, causaeque propter quas eadem praesentes emanarunt, iustificatae non fuerint; nullo unquam tempore de subreptionis vel obreptionis, seu nullitatis, aut invaliditatis

vicio, seu intentionis nostrae, aut alio, quovis defectu notari, impugnari, invalidari, retractari, in ius vel controversiam revocari posse, sed illas semper validas, firmas et efficaces existere et fore, ac per omnes et singulos, ad quos spectat et quomodolibet spectabit in futurum, inviolabiliter observari, sieque et non aliter in praemissis omnibus et singulis per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatiū apostolici auditores, et clericos praesidentes, aliosque ministros et officiales cameræ praedictæ, necon S. R. E. camerarium, sive procamerarium, et quoscumque alios cardinales, etiam de latere legatos, ac nuntios, ac alios quavis potestate fungentes, nunc et pro tempore existentes, sublatâ eis et eorum euilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et definiti debere, ac irritum et inane, si secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Deputatio exequitorum,

§ 18. Inhiungentes et mandantes in virtute sanctæ obedientiae, ac sub poenâ indignationis nostræ, iisdem camerario, seu procamerario, legatis, vicelegatis,

ac thesanario nostro generali, necon gubernatoribus, etiam Urbis, et quibusvis aliis indicibus nunc et pro tempore in eadem Urbe et toto Statu nostro Ecclesiastico existentibus, et euilibet eorum, ut praesentes nostras et in eis contenta quaecumque in Urbe ac Statu praeditis ab omnibus et singulis ad quos quomodolibet spectat et in futurum spectabit perpetuo observari mandent et faciant, et pro omnium et singulorum praemissorum inviolabili observatione contra inobedientes et praemissis in aliquo convenientes, et alios quos opus erit, omnibus iuris et facti remedii opportunis procedat¹, omni et quacumque appellatione remotâ.

§ 19. Non obstantibus praemissis, nec non praefatis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac etiam cancellariae nostræ regulis, etiam illâ de non tollendo iure quaesito, ac quibusvis primogenituriis, iuribus succedendi, fideicommissis purificatis et purificandis, ac ultimis voluntatis, donationibusque et pactis quibuslibet, necon statutis et consuetudinibus, etiam immemorabilibus, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate alia roboratis, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, quibusvis locis et personis, sub quibuscumque verborum tenoribus et formis, ac eum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis ac decretis, etiam irritantibus, in genere vel in specie, etiam motu, scientiâ, deliberatione et potestatis plenitudine similibus, etiam consistorialiter, etiam ad imperatoris, regum, aliorumque principum et rerum publicarum instantiam, seu illorum intuitu et contemplatione, ac aliâ quomodolibet in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et plu-

Derogatio contrariorum.

¹ Videtur legeendum procedant (R. T.).

ries innovatis; omnibusque illis, quae dicti praedecessores in suis respective constitutionibus praedictis voluerunt non obstat; quibus omnibus et singulis, etiam si de illis corumque totis tenoribus specialis, specifica et expressa, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio facienda, seu quaevis alia exquisita forma servanda esset, tenores huiusmodi praesentibus pro plene et sufficienter expressis ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad praemissorum effectum, specialiter et expresse derogamus; ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 20. Ut autem nemo praemissorum ignorantiam allegare possit, volumus, quod caadem praesentes per aliquem seu aliquos ex cursoribus nostris in valvis ecclesiae S. Ioannis Lateranensis et basilicae Principis Apostolorum ac in aie Campi Flora de Urbe affigantur et publicentur, quae sic affixa et publicatae omnes et singulos arcent et afficiant, ac si unicuique eorum personaliter intimatae et notificatae fuissent;

§ 21. Quodque earundem praesentium transumptis, etiam impressis, manu aliquius notarii publici subscriptis, et sigillo alienius personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides in indicio et extra adhibeat, quae ipsis praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die 1 februarii MDCL, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 1 februarii 1650, pontif. anno vi.

CXXXIV.

Concessio indulgentiarum praesentis anni iubilaei pro monialibus, anach-

Bull. Rom. -- Vol. XV.

83

*retis, eremitis, carceratis et infirmis*¹.

Iunocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Pontificia sollicitudo, quamvis omnium christifidelium saluti prospiciat, praecipue tamen spiritualibus sanctimonialium profectibus paternae charitatis affectu studet providere; ipsae enim sunt filiae, quae, oblitas populum suum et domum patris sui, animi splendore caelestem regem oblectant; ipsae sunt prudentes virgines, quae, lampades suas charitatis flammam succensas provide aptantes, melierem partem elegerunt, et dum vitam caelitus petitam ducunt non modo sibi ipsis ad² caelum viam sternunt, sed, ieumiis, vigiliis et orationibus, ceteris quoque christifidelibus eam aperire student.

§ 1. Quare sunimopere optandum est, ut vitae rationem, quae eas angelis quodammodo aequat, constantissime retineant, ac dent operam, ut sicuti praecelari hinc agunt de carne in carne triumphos, ita post huius vitae certamina in caelesti patria feliciter coronentur. Quoniam autem consimile vitae genus quamplurimi anachoretae, atque eremita, ut supernarum rerum contemplationi securius vident, laudabiliter elegerunt, spiritualibus quoque ipsorum incrementis paternis visceribus maxime ducimus consulendum.

§ 2. Cum igitur tam ipsis quam praedictae sanctimoniales perpetua vivant claustrum mancipatae, necnon multi, ut accepimus, utriusque sexus christifideles, partim carceribus detenti, partim vero diuturna infirmitate praepediti, non solum in almâ Urbe nostrâ et Italiâ, sed

¹ Consimilem gratiam fecit Urbanus VIII in anno iubilaei MDCXXV monialibus et anachoretis in Constit. LVIII, tom. XIII, pag. 147.

² Male edit. Main. legit ac pro ad (r. T.).

aliis etiam regionibus, provinciis et locis reperiantur, qui et quae respective impedimentis huiusmodi remotis pro percipiendis praesentis anni iubilaei fructibus ad aliam Urbem nostram omnino venirent, et basilicas ecclesiasque ad id deputatas benedicente Domino indubitanter visitarent, sed¹ ob praedicta impedimenta ad Urbeum huiusmodi minime venire, neque respective basilicas et ecclesias ipsas visitare valeant:

*Concedit pro-
ut in rubrica.*

§ 3. Nos, pro pastoralis officii nostri debito, paternaque charitate, illorum omnium animarum saluti, quantum cum Domino possumus, prospicere volentes, omnibus et singulis sanctimonialibus, ne non anachoretis, atque eremitis huiusmodi, ne non utriusque sexus christifidelibus, tam carceratis, quam infirmis praedictis tantum, et qui alias impedimentis longae² carcerationis et diurnae infirmitatis cessantibus ad hanc aliam Urbem prothesauris spiritualibus huiusmodi consequendis venturi fuissent, vere poenitentibus et confessis, quod, in locis ubi eos esse contigerit, pia christiana pietatis et charitatis opera, iuxta formam ab Ordinariis locorum, seu sanctimonialium, et³ anachoretarum, eremitarumque huiusmodi superioribus, vel de eorum mandato a prudente confessario, in aliam vero Urbe a dilecto filio nostro vicario, seu eius vicesgerente tantum, praescribendam pro cuiuslibet statu et conditione, ac loci et temporis ratione habitâ, exercendo, et alia nostris in litteris indictionis anni iubilaei contenta adimplendo, omnes et singulas indulgentias et peccatorum remissiones etiam plenissimas consequantur, et eorum quilibet consequatur, quas consequerentur et consequi possent, si in hoc praesenti anno iubilaei diebus ad id statutis

quatuor ad id deputatas basilicas et ecclesias aliae Urbis etiam extra illius muros, pro quibus visitandis iubilaeum et indulgentiae praedictae concessae sunt, personaliter visitarent et eorum quilibet visitaret. Eisdemque sanctimonialibus et Christi fidibus impeditis huiusmodi, ut, ad effectum praesentium, confessarios presbyteros seculares, vel cuiusvis⁴ Ordinis regulares, ab eisdem Ordinariis locorum ad id approbatos, qui confessionibus eorum diligenter auditis eos et eorum quoslibet a quibusvis peccatis, criminibus et delictis, quantumcumque gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolicae reservatis, etiam in Bullâ Coenae Domini contentis, iniunctâ eis poenitentiâ salutari, absolvere possint, eligere valeant, auctoritate apostolice, tenore praesentium, concedimus et indulgemus.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et contraria tollit, ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

§ 5. Volumus autem, quod praesentium litterarum transumptis, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus ubique fides adhibetur, quae ipsis praesentibus adhiceretur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris, die XII februarii MDCL, pontificatus nostri anno VI.

Dat. die 12 februarii 1650, pontif. anno vi.

CXXXV.

Declaratio circa divisionem provinciacis Franciae Ordinis Eremitarum sancti Augustini alias factam¹.

¹ Vocem *sed* nos addimus (R. T.).

² Male edit. Main. legit *longe* (R. T.).

³ Male edit. Main. legit *de pro et* (R. T.).

¹ Edit. Main. habet *cuius* (R. T.).

² Ex Regest. in Secret. Brev.

Innocentius Papa X,
ad futuram rei memoriam.

Motiva.

§ 1. Exponi nobis nuper fecit dilectus filius Franciscus l'Abbé, Ordinis fratrum Eremitarum sancti Augustini provinciae Franciae professor et in litterariâ facultate Parisiensi in sacrâ theologiâ magister, necnon modernus prior domus regularis Aurelianensis eorumdem Ordinis et provinciae, procuratorio ipsorum fratrum dictae provinciae nomine, quod aliâ felicis recordationis Urbanus Papa VIII praedecessor noster praefatam Franciae huiusmodi provinciam in duas, unam videlicet Franciae, et aliam Bituricensem, seu S. Guillelmi, respective nuncupatas provincias divisit, ac unicuique ex sic divisis provinciis huiusmodi sua regularia loca et conventus nominatim assignavit, prout in eiusdem Urbani praedecessoris litteris in simili formâ Brevis desuper sub die x septembris MDCXXV expeditis debitaeque executioni demandatis, quarum tenores praesentibus haberi volumus pro expressis, plenius continetur. Nihilo tamen minus venerabilis frater Franciseus, modernus episcopus Ambianensis, in domum regularem Ambianensem dicti Ordinis, quae², per divisionem apostolicâ auctoritate ut praefertur factam, dietae provinciae Franciae assignata fuit, fratres dicti Ordinis praefatae provinciae Bituricensis, seu S. Guillelmi, absque ullâ sibi desuper a Sede Apostolicâ concessâ facultate, sub praetextu reformationis in cā restituendae, introduxit, commissis hac in re per ipsum Franciscum episcopum, necnon dilectos filios Franciscum Barboteanum, eius in spiritualibus vicarium generalem, et officialem, ac promotorem fiscalem illius curiae episcopalis, variis pluries et iteratis vicibus attentatis, prout in quadam sententiâ per eundem Franciscum episcopum